

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác thông tin đối ngoại ngành công thương năm 2026

Thực hiện Văn bản số 845-CV-BTGDV ngày 15/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 09/3/2026 của Ban chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại triển khai công tác thông tin đối ngoại tỉnh Khánh Hòa năm 2026; Thông báo số 02-TB/BCĐ ngày 11/02/2026 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ lĩnh vực quản lý và nhiệm vụ được phân công, Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2026, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) năm 2026, phục vụ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển của tỉnh Khánh Hòa năm 2026.

2. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 09/3/2026 của Ban Chỉ đạo công tác TTĐN tỉnh, với phương châm “*Chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả*”, bám sát tình hình thực tiễn, nâng cao hiệu quả công tác quảng bá tiềm năng, lợi thế của ngành Công Thương tỉnh Khánh Hòa.

3. Đa dạng hóa các loại hình truyền thông; chủ động ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ phù hợp với thực tiễn của cơ quan; chấp hành nghiêm các quy định về bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong công tác thông tin đối ngoại.

#### II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ của ngành Công Thương tại Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, góp phần nâng cao vai trò, uy tín, vị thế quốc tế của Việt Nam; Chương trình hành động số

99-CTr/TU ngày 29/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

**2.** Chủ động, tích cực truyền thông, giới thiệu về các cơ hội hợp tác trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại, năng lượng, danh mục các dự án trọng điểm, ưu tiên kêu gọi đầu tư của tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2025 – 2030 đến các nhà đầu tư và bạn bè quốc tế thông qua các sự kiện chính trị, đối ngoại quan trọng của địa phương và ngành Công Thương.

**3.** Chủ động thông tin về các thành tựu nổi bật của ngành Công Thương trên các lĩnh vực công nghiệp, năng lượng, thương mại, xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế,... đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong năm 2026 trên trang thông tin điện tử của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

**4.** Thường xuyên thông tin về các chương trình xúc tiến thương mại trong nước và nước ngoài, các chương trình thương mại điện tử, chương trình Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, chương trình Thương hiệu quốc gia Việt Nam,... do Bộ Công Thương chủ trì tổ chức; thông tin về các quy định, yêu cầu mới của các thị trường nước ngoài (nếu có); hướng dẫn, phổ biến về các quy tắc xuất xứ hàng hóa xuất khẩu theo các Hiệp định thương mại tự do (FTA), đặc biệt là các FTA thế hệ mới mà Việt Nam là thành viên,... bằng nhiều phương thức truyền thông khác nhau, nhằm hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh nắm bắt quy định, nhu cầu, thị hiếu, cơ hội hợp tác, tìm kiếm thị trường, khách hàng mới, nâng cao lợi thế cạnh tranh cho hàng hóa địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1.1. Phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu**

Đầu mối theo dõi, phối hợp về công tác TTĐN với các ban, ngành và cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác TTĐN tỉnh Khánh Hòa.

Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin về các chương trình thuộc lĩnh vực thương mại, xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Khánh Hòa.

#### **1.2. Phòng Quản lý Công nghiệp**

Phối hợp cung cấp các thông tin thuộc lĩnh vực công nghiệp; chủ động phối hợp với Văn phòng Sở đăng tin, bài về các thành tựu, chương trình, dự án kêu gọi đầu tư thuộc lĩnh vực công nghiệp của tỉnh Khánh Hòa.

#### **1.3. Phòng Quản lý Năng lượng**

Phối hợp cung cấp các thông tin thuộc lĩnh vực năng lượng; chủ động phối hợp với Văn phòng Sở đăng tin, bài về các thành tựu, chương trình, dự án kêu gọi đầu tư thuộc lĩnh vực năng lượng của tỉnh Khánh Hòa.

#### 1.4. Văn phòng Sở

Phối hợp với các phòng thuộc Sở đăng tin, bài về các thành tựu nổi bật của ngành Công Thương; chủ động lựa chọn tin, bài về các chủ trương, chính sách, đường lối phát triển kinh tế, đối ngoại, hội nhập của Việt Nam và tỉnh Khánh Hòa từ các Cổng thông tin điện tử chính thống để tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương.

Yêu cầu các phòng thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Ban Tuyên giao và Dân vận Tỉnh ủy;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng QLCN, QLNL, VP;
- Quản trị mạng Sở (đăng tin Website Sở);
- Lưu: VT, TM-XNK (HH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Tấn Hải**